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Ellen Thuesen har arbejdet med Rudolf Steiners antroposofi i mere end en menneskealderHovedpersonen

kan ikke være til stede, men hans filosofi - antroposofien - bliver flittigt diskuteret i denne uge i

Rosenbæk Huset midt i Odense.Mandag eftermiddag forbereder Ellen Thuesen det første foredrag i en

uge med temaet "Mennesket i midten" om Rudolf Steiner i anledning af 101-året for hans besøg på Fyn.

Det foredrag, der nok skal få folk op af stolene - hvad med kombinationen af kristendom og

reinkarnation? Eller mere stilfærdigt at biodynamiske grøntsager er langt bedre end økologiske?Ellen

Thuesen fik interesse for Rudolf Steiners teorier omkring 1960, tog på et års kursus i Sverige sammen

med sin mand og derefter blev vestjyden (Ellen Thuesen er fra Skjern) lærer på Rudolf Steiner Skolen i

Odense frem til pensionen i 2006.- Rudolf Steiners teori tager udgangspunkt i, hvad tingene har krav på.

Jeg bruger selv filosofien til at orientere mig som menneske og øver mig i at stille spørgsmål til

tilværelsen, forklarer Ellen Thuesen.Gnier eller pedantAntroposofien går ud på at finde balance alt efter

situationen. Østrigeren Steiner tog udgangspunkt i Schiller, da han formulerede tankerne om et gode og to

onder.Det sidste kan ifølge Ellen Thuesen give sig udslag i, at man enten bliver en forhærdet gnier og

pedant eller svæver ud i jubeloptimisme.- Det gode ligger i balancen mellem to yderpunkter. Det handler

om moralsk fantasi - at man gør, hvad situationen kræver og ikke hvad man har lyst til, siger Ellen

Thuesen.Man kan dog godt være pedantisk med rette - det kræver jobbet som bogholder for eksempel -

lige som man godt kan være ødsel, hvis bankbogen er til det.Steinerbank uden tab- Svaret ligger i

situationen, ikke i en færdig sandhed. Jeg har antroposofien med i rygsækken, og det er livslang læring.

Jeg er ikke nået dertil, hvor jeg kan sætte mig ud over mig selv - det må du altså ikke skrive, siger Ellen

Thuesen og ler.Hun er kunde i Merkur Bank, som drives efter Rudolf Steiners principper og derfor ikke

har tabt penge under finanskrisen - det kan man ifølge Ellen Thuesen ikke, når man heller ikke investerer

- og så spiser hun biodynamisk, når det kan lade sig gøre.- Så jeg er ikke den mest trofaste, erkender den

67-årige Rudolf Steiner-entusiast.
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